
ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отг № У 0
г. Краснодар

Об индексации некоторых социальных выплат 
с 1 январи 2024 г. и льготной стоимости ежемесячных 

проездных документов с 1 июня 2024 г.

В соответствии с постановлениями главы администрации Краснодарского 
края от 30 ноября 2005 г. № 1131 "О дополнительных мерах социальной под
держки по оплате проезда отдельных категорий жителей Краснодарского края 
в 2006 -  2023 годах", от 9 февраля 2006 г. № 82 "О Порядке индексации соци
альных выплат, установленных некоторыми нормативными правовыми актами 
Краснодарского края", от 13 марта 2006 г. № 165 "Об утверждении порядка 
назначения, индексации и выплаты ежемесячных пособий, установленных 
некоторыми нормативными правовыми актами Краснодарского края", 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 21 марта 2014 г. № 192 "О Порядке назначения и выплаты ежегодной денеж
ной выплаты отдельным категориям граждан, подвергшихся радиационным 
воздействиям, и их семьям" п о с т а н о в л я ю :

1. Индексировать с 1 января 2024 г. социальные выплаты отдельным 
категориям жителей Краснодарского края, определив их в следующих 
размерах:

1) ежемесячное пособие, предусмотренное абзацем первым статьи 2 
Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 537-K3 "О ежемесячном 
пособии вдовам военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел и сотрудников органов федеральной службы 
безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей)", -  820 рублей;

2) ежемесячное пособие, предусмотренное абзацем первым статьи 2 
Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 г. № 719-КЗ "О ежемесячном 
пособии родителям военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел и сотрудников органов федеральной службы 
безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей)", -  820 рублей;



2

• 3) пособие на ребенка, предусмотренное частью 1 статьи 3 Закона 
Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ "О пособии на ребенка", -  
255 рублей;

4) пособие на ребенка, предусмотренное частью 2 статьи 3 Закона 
Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ "О пособии на ребенка", -  
499 рублей;

5) пособие на ребенка, предусмотренное частями 3 и 4 статьи 3 Закона 
Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ "О пособии на ребенка", -  
369 рублей;

6) ежемесячная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1 статьи 2 
и абзацем вторым статьи 4 Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. 
№ 808-КЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей 
Краснодарского края", -  989 рублей;

7) ежемесячная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1 части 1 
статьи 5 Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 808-КЗ "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края", -  
682 рубля;

8) ежегодная денежная выплата, предусмотренная абзацем вторым 
части 1 статьи 3 Закона Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-K3 
"О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае", -  
6098 рублей;

9) ежегодная денежная выплата, предусмотренная пунктом 1 части 1 
статьи 2 Закона Краснодарского края от 27 марта 2007 г. № 1209-КЗ 
"О ежегодной денежной выплате отдельным категориям граждан, подвергших
ся радиационным воздействиям, и их семьям", -  2400 рублей;

10) ежегодная денежная выплата, предусмотренная пунктом 2 части 1 
статьи 2 Закона Краснодарского края от 27 марта 2007 г. № 1209-КЗ 
"О ежегодной денежной выплате отдельным категориям граждан, подвергших
ся радиационным воздействиям, и их семьям", -  1616 рублей;

11) ежегодная денежная выплата, предусмотренная пунктом 3 части 1 
статьи 2 Закона Краснодарского края от 27 марта 2007 г. № 1209-КЗ 
"О ежегодной денежной выплате отдельным категориям граждан, подвергших
ся радиационным воздействиям, и их семьям", -  3211 рублей;

12) социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное 
питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте 
до трех лет, за исключением детей первых шести месяцев жизни, родившихся 
не ранее 1 августа 2014 г. и находящихся на смешанном или искусственном 
вскармливании, из семей со среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установлен
ного в Краснодарском крае, дающим право на получение пособия на ребенка, 
либо из семей, получающих ежемесячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка, предусмотренная абзацем четвертым статьи 19 Закона 
Краснодарского края от 30 июня 1997 г. № 90-КЗ "Об охране здоровья населе
ния Краснодарского края", -  173 рубля;



3

13) единовременная материальная помощь на погребение, предусмо
тренная пунктом 3 статьи 81 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 г. 
№ 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае", -  
1721 рубль;

14) ежемесячная выплата, предусмотренная пунктами 1 и 2 части 1 
статьи 2 Закона Краснодарского края от 30 апреля 2019 г. № 4015-КЗ 
"О ежемесячной выплате Героям Советского Союза, Героям Российской Феде
рации, полным кавалерам ордена Славы, вдовам (вдовцам) Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы", -  
52250 рублей;

15) денежная компенсация за бензин, ремонт, техническое обслуживание 
транспортных средств и запасные части к ним, предусмотренная пунктом 1 
части 1 статьи 2 Закона Краснодарского края от 29 апреля 2008 г. № 1457-КЗ 
"О компенсации расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, 
некоторым категориям жителей Краснодарского края", -  1911 рублей;

16) денежная компенсация за бензин, ремонт, техническое обслуживание 
транспортных средств и запасные части к ним, предусмотренная пунктом 2 
части 1 статьи 2 Закона Краснодарского края от 29 апреля 2008 г. № 1457-КЗ 
"О компенсации расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, 
некоторым категориям жителей Краснодарского края", -  541 рубль;

17) дополнительная мера социальной поддержки по осуществлению 
газификации домовладений отдельных категорий граждан в пределах границ 
их земельных участков, предусмотренная Законом Краснодарского края 
от 14 июня 2022 г. № 4700-КЗ "О предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки по осуществлению газификации домовладений отдель
ных категорий граждан, проживающих на территории Краснодарского края", 
в виде:

субсидии путем направления денежных средств на оплату обязательств 
по договору, заключенному в целях газификации домовладений отдельных 
категорий граждан в пределах границ их земельных участков, -  не более 
104500 рублей;

компенсации фактически понесенных расходов (части расходов), 
связанных с газификацией домовладений отдельных1 категорий граждан 
в пределах границ их земельных участков, -  не более 110248 рублей.

2. Индексировать с 1 июня 2024 г. льготную стоимость ежемесячных 
проездных документов, предусмотренных в виде дополнительной меры 
социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края 
по оплате проезда на городском наземном электрическом транспорте, автомо
бильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регу
лярных перевозок в городском сообщении, установленной Законом Краснодар
ского края от 13 февраля 2006 г. № 987-КЗ "О дополнительных мерах социаль
ной поддержки по оплате проезда отдельных категорий жителей Краснодарско
го края", определив ее в следующих размерах:

1) на городской автобус -  380 рублей;
2) на троллейбус -  490 рублей;



4

3) на трамвай -  490 рублей;
4) на трамвай и троллейбус -  620 рублей;
5) на троллейбус и автобус -  620 рублей;
6) на трамвай и автобус -  620 рублей;
7) на трамвай, троллейбус и автобус -  770 рублей.
3. Департаменту информационной политики Краснодарского края 

(Жукова ГА .) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" http://admkrai.krasnodar.ru и направление на "Официальный 
интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А.А.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования, за исключением пункта 2, вступающего в силу 
1 июня 2024 г.

Пункт 1 постановления распространяет свое действие на правоотноше
ния, возникшие с 1 января 2024 г.

В.И. Кондратьев

http://admkrai.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru

